
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

##numero_data## 

Oggetto:   Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Marche 2014/2022 – Sottomisura 4.1 Operazione A 

“Sostegno ad investimenti nelle aziende agricole”. Aggiornamento Bandi Annualità 

2017, DDS n. 120 del 03/04/2017 ss.mm. e Annualità 2018, DDS n. 104/AEA del 

05/04/2018 ss.mm. Integrazione DDD n. 547 del 19/08/2022. Applicazione 

metodologia costi semplificati DGR n. 647 del 3/6/2020 ss.mm.e Tabelle standard 

costi unitari RRN/ISMEA.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO  l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio   2021, n. 18 (Disposizioni di Organizzazione 

e di Ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di  integrare quanto stabilito dal DDD n. 547 del 19/08/2022 di aggiornamento dei bandi 

Annualità 2017 (di cui al DDS n. 120 del 3/4/2017) e Annualità 2018 (di cui al DDS n. 104 

del 05/04/2018) della Sottomisura 4.1 Operazione A “Sostegno ad investimenti nelle 

aziende agricole” prevedendo   con riferimento  agli  I mpianti di colture arboree ,  in alternativa 

a quanto disposto dal bando,  nel caso di richiesta di variazione progettuale ,   l’applicazione   

delle tabelle standard dei costi unitari predisposte da RRN/ISMEA;

 di  integrare altresì quanto stabilito dal DDD n. 547 del 19/08/2022 relativamente ai   

Fabbricati strumentali all’attività agricola ,  disponendo  l’applicazione, in alternativa a quanto   

indicato dal bando, delle seguenti disposizioni nel caso di richiesta di variazione progettuale:

- la possibilità di redigere il Computo metrico estimativo analitico sulla base del prezzario 

delle OOPP della Regione Marche così come aggiornato dalla DGR n. 1583/2021;

- la possibilità di optare per l’applicazione della  metodologia costi semplificati (Allegato 

A1 DGR n. 647/2020 ss.mm) per i fabbricati nuovi e ad un solo piano;

 di aggiornare  i bandi Annualità 2017 (di cui al DDS n. 120 del 3/4/2017) e Annualità 2018 (di 

cui al DDS n. 104 del 05/04/2018) della Sottomisura 4.1 A) con le previsioni dei punti 

precedenti;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e n. 

1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella sezione 

Regione Utile all’indirizzo 



2

www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica 

pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta,  inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 DDS 120 del 3/4/2017   Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 

Regione Marche 2014–2020 - Bando Sottomisura 4.1 “Sostegno ad investimenti nelle 
aziende agricole” Annualità 2017.

 DDS 310/AEA del 08/09/2017   Reg. (UE) n. 1305/2013 - PSR Regione Marche 2014 
–2020. Bandi: Sottomisura 4.1 “Sostegno ad investimenti nelle aziende agricole” 
Annualità 2017, Sottomisura 6.4. Operazione A) Azione 1 – AGRITURISMO, Anno 
2017, Sottomisura 6.4.   Operazione A) Azione 2 – AGRICOLTURA SOCIALE, servizi 1 
e 2 anno 2017, Sottomisura 6.4. Operazione A) Azione 4 – trasformazione e 
commercializzazione di prodotti allegato 1 al Trattato solo come input. Anno 2017, 
Sottomisura 6.1 - “Aiuti all’avviamento per l’insediamento di giovani agricoltori” - Anno 
2017. DDS 120/AEA/2017, 16/AEA/2017, 117/AEA/2017, 118/AEA/2017, 
119/AEA/2017 e DDS715/AEA/2016. Modifiche e disposizioni per l’uniformità delle 
procedure di istruttoria

 DDS 336 del 4/10/2017  Reg. (UE) n. 1305/2013 - PSR Regione Marche 2014 – 2020. 
Bando Sottomisura 4.1 “Sostegno ad investimenti nelle aziende agricole” Annualità 
2017. Adeguamenti, modifiche e disposizioni per l’uniformità delle procedure di 
istruttoria. DDS 217 del 3/4/2017.

 DDS 378 del 14/11/2017  Reg. (UE) n. 1305/2013 - PSR Regione Marche 2014 – 2020. 
Bando Sottomisura 4.1 “Sostegno ad investimenti nelle aziende agricole” Annualità 
2017. Modifiche al DDS 336 del 04/4/2017.

 DDS n. 169 del 11/06/2018   Reg. (UE) n. 1305/2013 - PSR Regione Marche 2014 – 
2020. Bando Sottomisura 4.1 “Sostegno  ad investimenti nelle aziende agricole” 
Annualità 2017.   DDS 120 del 3/4/2017 ss.mm. Procedure svolgimento istruttoria e 
modalità formulazione - graduatoria. Integrazioni

 DDS n. 104 del 05/04/2018 di approvazione del bando della sottomisura 4.1 A)    
Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole. Annualità 2018.

 DDS 365 del 16/11/2018 Reg. (UE) n. 1305/2013 - PSR Regione Marche 2014 – 2020 -   
Bando Sottomisura 4.1. operazione A) “Sostegno ad investimenti nelle aziende    
agricole”. Annualità 2018. DDS 104 del 5/4/2018 ss.mm. - Procedura semplificata    
svolgimento istruttorie. Chiarimenti.

 DDS n. 465 del 28/12/2018 Reg. (UE) n. 1305/2013 - PSR Regione Marche 2014 – 
2020. Bando Sottomisura 4.1 “Sostegno ad investimenti nelle aziende agricole” 
Annualità 2017. DDS 120 del 3/4/2017 ss.mm. Modifiche alle modalità di formulazione 
delle graduatorie. Bando Sottomisura 4.1 “Sostegno ad investimenti nelle aziende 
agricole” Annualità 2018.   DDS104 del 5/4/2018. Procedure per lo svolgimento delle 
istruttorie. Revoca DDPF 365/2018.

 DDS 167 del 31-03-2020 - Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale    
della Regione Marche 2014– 2020 - Bando Sottomisura 4.1. A “Sostegno ad    
investimenti nelle aziende agricole”   Annualità 2017 – DDS 120/2017 ss.mm. Modifica    
termine ultimazione lavori e rendicontazione. Bando Sottomisura 4.1 Annualità 2018 –    
DDS 104/ 2018 ss.mm.



4

 DDS n.245 del 13/06/2019   Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione del PSR 
2014/2020 per le domande di sostegno. Procedure specifiche per sottomisura.

 DGR n. 647 del 03/06/2020 Aggiornamento prezzario regionale per la fornitura di alcuni    
beni e servizi da applicare alle misure del PSR Marche 2014/2020 e ad interventi
similari. Revoca DGR 681 del 10/06/2019

 DGR n. 799 del 29/06/2020 Modifica DGR 647 del 03/06/2020 Aggiornamento prezzario 
regionale per la fornitura di alcuni beni e servizi da applicare alle misure del PSR 
Marche 2014/2020 e ad interventi similari

 DGR n. 1138 del 27/09/2021 Modifica DGR 647 del 3/06/2020. Aggiornamento    
prezzario regionale per la fornitura di alcuni beni e servizi da applicare alle misure del    
PSR Marche 2014/2020 e ad interventi similari.

 DGR n. 1350 del 10/11/2021 Modifica DGR 1138 del 27/09/2021. Aggiornamento    
prezzario regionale per la fornitura di alcuni beni e servizi da applicare alle misure del    
PSR Marche 2014/2020 e ad interventi similari.

 DGR n. 1583 del 22/12/2021 Prezzario ufficiale della Regione March e in materia di    
lavori pubblici.

 DGR n. 324 del 28/03/2022 Reg. (UE) 1305/2013 - Programma di sviluppo rurale della    
Regione Marche 2014-2020 – Approvazione dei Criteri e delle modalità attuative    
generali del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2022 – Progetti Integrati Filiere per la    
produzione di energia da biomassa forestale. Annualità 2022.

 DG R  n. 364 del 4/04/2022  Modifica DGR n. 647 del 03/06/2020 come modificata DGR    
799/2020, DGR n.   1138/2021, DGR n.1350/2021 e DGR n. 324 del 28/03/2022. 
Aggiornamento   prezzario regionale per la fornitura di alcuni beni e servizi da applicare 
alle misure del   PSR Marche 2014/2020 e ad interventi similari. Sostituzione Allegati 
A2B), A2D, A2G) e A3.

 DGR n. 748 del 20/06/2022 Modifica della DGR n. 1304 del 08/10/2018 e  s.m . - 
Integrazione del prezzario regionale per la fornitura di alcuni beni e servizi da applicare 
alle misure del PSR Marche 2014/2020 e ad interventi similari. Allegato A4 – “macchine 
ed attrezzature forestali.

 DDD  n. 547 del 19/08/2022   Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Marche 2014/2022 
Sottomisura 4.1 Operazione A “Sostegno ad investimenti nelle aziende agricole”. 
Aggiornamento Bandi Annualità 2017, DDS n. 120 del 03/04/2017 ss.mm. e Annualità 
2018, DDS n. 104/AEA del 05/04/2018 ss.mm. Applicazione metodologia costi 
semplificati DGR n. 647 del 3/6/2020 ss.mm.

 DGR n. 1583 del 22/12/2021 Prezzario ufficiale della Regione March e in materia di    
lavori pubblici.

(motivazione)

Con il DDD n. 547 del 19/08/2022  sono stati aggiornati i bandi Annualità 2017 (di cui al DDS  n.   

120 del 3/4/2017) e Annualità 2018 (di cui al DDS n. 104 del 05/04/2018) della Sottomisura 4.1 

Operazione A “Sostegno ad investimenti nelle aziende agricole” prevedendo ,   nel caso di 

richiesta di variazione progettuale,  in alternativa a quella del confronto tra tre diversi e 

dettagliati preventivi di spesa,  l’applicazione  della metodologia costi semplificati di cui alla 

DGR n. 647 del 3/6/2020 ss.mm  (aggiornata con le  DGR n. 1350/2021, DGR n. 324/2022, 



5

DGR n. 364/2022 e DGR n. 748/2022 ),  quale i mportante strumento di semplificazione 

richiamato dallo stesso Manuale delle procedure dell’Adg (DDS n. 245 del 13/06/2019).

Con il presente atto, ad integrazione di quanto stabilito con il DDD  n.  547/2022,  vengono 

fornite indicazioni  sulle procedure da attuare qualora i beneficiari presentino domanda di 

variazione progettuale,  relativamente   agli  impianti di colture arboree ,  nonché  ai  f abbricati 

strumentali all’attività agricola ,  al fine di  garantire l’ulteriore  semplificazione amministrativa in 

fase di presentazione delle istanze e di istruttoria delle stesse, con conseguente contrazione 

dei tempi del procedimento, oltre alla riduzione degli adempimenti in capo ai beneficiari.

Per   la prima  tipologia di investimento ,  i bandi dispongono  la presentazione ,   con la domanda di 

sostegno ,   del  Computo metrico estimativo analitico  (CME)  completo dei codici di riferimento 

delle voci di spesa. 

C onsiderando  che sono state predisposte da RRN/ISMEA le tabelle standard dei costi unitari ,  

elaborate ai sensi del paragrafo 1, lettera b) e paragrafo 5, lettera a), punto i) dell'articolo 67 

del Regolamento (UE) n. 1303/2013,  che tale metodologia è stata prevista anche per la 

sottomisura 4.1 A) a seguito  dell’approvazione della  modifica del Programma di Sviluppo 

Rurale 2014/2020 da parte della Commissione Europea con Decisione  C(2021)7585  final  del 

19/10/2021  e che tale metodologia  fa sì che le spese ammissibili (tutte o in parte) siano 

calcolate  sulla base di attività quantificabili, delle realizzazioni e dei risultati moltiplicati per un 

costo unitario definito in anticipo ,  con la conseguenza che non dovranno essere controllati 

fatture e gli altri documenti probatori ,  si ritiene opportuno preveder e  l’applicazione  delle  tabelle 

standard dei costi unitari  sopra richiamate  anche per i bandi Annualità 2017 e Annualità 2018 

della Sottomisura 4.1 A) in alternativa alla presentazione del CME ivi previsto.

P er quanto attiene  a i  fabbricati strumentali all’attività agricola , i bandi individuano quale 

documentazione da allegare all’istanza, il  Computo metrico estimativo analitico ,  completo dei 

codici di riferimento delle voci di spesa, redatto in base al prezzario delle OOPP della Regione 

Marche, vigente al momento della domanda.

A causa del l’ aumento dei prezzi ,  determinato dal conflitto tra Russia e Ucraina che ha portato 

ad un ulteriore sensibile aumento dei costi delle materie prime, dell’energia e, 

conseguentemente, dei trasporti, si ritiene  necessario  prevedere   la possibilità di redigere il 

Computo metrico estimativo analitico sulla base del prezzario delle OOPP della Regione 

Marche così come aggiornato dalla DGR n. 1583/2021 , in alternativa a quanto  indicato  dai 

bandi.

Infine , considerato  che  per i  fabbricati nuovi e ad un solo piano  la   DGR n. 647 del 3/6/2020 

ss.mm.   ha disposto   l’applicazione della metodologia costi semplificati   (Allegato A1 della DGR 

n. 647/2020 ss.mm),  si ritiene opportuno ,   in analogia a quanto previsto dal DDD n. 547/2022,   

prevedere  la possibilità di   optare per l’applicazione della  metodologia costi semplificati   per  i 

fabbricati nuovi e ad un solo in alternativa alla presentazione del CME ivi previsto.



6

I bandi Annualità 2017 (di cui al DDS  n.  120 del 3/4/2017 ) e Annualità  2018  (di cui al  DDS   n. 

104 del 05/04/2018 )   della Sottomisura 4.1 A),  vengono  aggiornati  con le previsioni sopra 

riportate.

I l  sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 

n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della D.G.R. n. 

64/2014

(esito dell’istruttoria)
Per le motivazioni sopra esposte si propone l’adozione di un atto avente ad oggetto:   Reg.  (UE) 

n. 1305/2013 – PSR Marche 2014/2022 – Sottomisura 4.1 Operazione A “Sostegno ad 

investimenti nelle aziende agricole”. Aggiornamento Bandi Annualità 2017, DDS n. 120 del 

03/04/2017 ss.mm. e Annualità 2018, DDS n. 104/AEA del 05/04/2018 ss.mm. Integrazione 

DDD n. 547 del 19/08/2022. Applicazione metodologia costi semplificati DGR n. 647 del 

3/6/2020 ss.mm.e Tabelle standard costi unitari RRN/ISMEA.

Il responsabile del procedimento
         (Andrea Scarponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 721 del 18 novembre 2022
		contact.01
	2022-11-18T09:32:38+0100
	location.01
	Andrea Scarponi
	reason.01


		contact.02
	2022-11-18T10:43:56+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




